⁶ Lib. II, 3—7.

frühen Mittelalter hin: „*In ius uocare est iuris experiundi causa uocare.*“¹ „*In jus uocare est causa juris experiendi uocare, i. e. ut possint experiri, quid sibi conferat jus vel reo.*“² „*Edita reo lite eo cedere nolente equum est eum in ius uocari. . . Permissum est tam a lege quam a pretore omnibus quibus ius est, ut quos libet in ius uocare possint et hii qui uocati sunt sine delectu uenire debent.*“³

In Rom geschah dieser Aufruf durch das dreimalige Ausschreien des Praeco mit lauter Stimme⁴ und, wie in Griechenland der Herold ἀκούετε λέγῃ schrie, so wird der Praeco das im Mittelalter allgemeine *audite* ausgerufen haben. In den germanischen Gesetzen haben sich das dreimalige Ausrufen und die Zitation vor Gericht, obgleich oft in mißverständener Form, bis auf die Neuzeit erhalten.

Theodorich der Grosse hatte darüber verfügt, daß der Verklagte nach dreimal wiederholtem Aufruf seinen Prozeß verlor, wenn er nicht sofort erschien oder einen guten Grund für das Nichterscheinen angab: „*Si quis Barbarorum tertio competentis iudicis auctoritate conventus, et edictis solemniter in clamatus, ad iudicem, cuius praeceptione conventus est, venire neglexerit, merito sub discussione causae sententiam excipiet contumaciae, adeo ut indicetur de quo conventus est, perdidisse negotium: dummodo tertio quemlibet capillatorum fuisse conventus, aut cautionis ab eodem emissae fides ostendat, aut ingenuorum vel honestorum testium dicta confirmet, quibus manifeste clareat, auctoritate pulsatum, contempsisse dare responsum nec uoluisse ad iudicium convenire.*“⁵ Das dreimalige Ermahnen kommt auch oft in den Kapitularien von Karl dem Großen vor: „*Nam si fuerit aliquis qui in patria iuxta quod sui convicini iudicaverint seque pacificare noluerit et ad palatium pro huius rei causa uenerit, et ibi ei fuerit iudicatum quod iustum iudicium iudicassent, in prima vice, ut supra dictum est, solidos viginti quatuor ad partem regis conponat; et si tunc inde rediens se pacificare et iustitiam facere renuerit et iterum pro ipsa causa ad palatium fuerit convocatus et diiudicatus, bis viginti quatuor solidos conponat; si uero necdum correptus *tertia vice* pro eadem re ad palatium remeauerit, triplam compositionem exinde*

¹ *Libellus de uerbis legalibus* in H. Fitting, *Juristische Schriften des früheren Mittelalters*, Halle 1876, S. 195.

² C. Grosse, *Incerti auctoris Ordo iudiciarius*, Innsbruck 1870, S. 90.

³ H. Fitting, *Summa codicis des Irnerius*, Berlin 1894, S. 24.

⁴ „Die Notwendigkeit einer dreimaligen Wiederholung ist zwar nirgends ausdrücklich bemerkt, allein schon die Natur der Sache — wie leicht konnte nicht der erste Ruf überhört werden! — und selbst die Analogie des späteren Rechtes (L. 10. D. de public. iudic.) scheint sehr bestimmt dafür zu sprechen.“ G. Geib, *Geschichte des römischen Kriminalprozesses bis zum Tode Justinians*, Leipzig 1842, S. 302f.

⁵ *Edictum Theoderici Regis* CXLV. So auch in der *Lex salica* (Capita addita, VI), *Lex Burgundionum* (Liber Gundabati, 11), *Edictus Rothari*, 245.

faciat ad partem regis.“¹ „In quarto namque capitulo declarabat de his qui prima, secunda, *tertia vice* moniti ad vestram praesentiam venire nolunt.“² „Si quis ad mallum legibus monnitus fuerit et non venerit, si eum sunnis non detinuerit, quindecim solidis culpabilis iudicatur; sic ad secundam et tertiam. Si autem ad quartam venire contempserit, possessio eius in bannum mittatur, donec veniat et de re qua interpellatus fuerit iustitiam faciat.“³

Diese, den drei formellen Mahnungen hinzugefügte vierte Gnadenfrist erscheint auch in England in Cnuts Gesetzen: „Nullus accipiat pro aliqua forisfactura quicquam quod Angli uocant náme nec infra comitatum nec extra, antequam *ter* iusticiam in hundredo requirat. Quodsi *vice tertia* rectum habere non poterit, eat ad comitatum et ostendat, se iam *tercio* hundredum adiisse, rectum requisisse et habere non potuisse; tunc comitatus statuatur illi diem, in quo qui calumniatur faciat rectum. Quodsi dies statutus fractus fuerit, accepta licentia a comitatu in eundo et in redeundo, ut possit accipere náme, quousque habeat sua.“⁴ „Qui sepe calumniatus est de furto et hundredum uocatus *ter* declinet: inueniantur de hundredo qui eum adeant; et inueniat, si potest, adhuc plegios.“⁵ Dreimal wurden Cnuts Gesetze proklamiert, nachher hatten sie volle Geltung: „Quod si audiendo *tertio* hoc presumpserit, perdat omnia sua.“⁶ Auf das Formelle in den Gesetzen legte man ganz besonders Gewicht, daher Cnut in dem *Witherlags Ret* bei dem Freisetzen des Flüchtlings forderte, dafs man mit lautem, dreimaligen Sturmblasen das Freisetzen bestimmen sollte: „At si . . . terra per fugere maluisset, ad nemus usque pari militum cura comitandus erat, cunctis tam diu in ejus abitu expectantibus, quousque procul ipsum abesse cognoscerent. Ac tum demum magno cum totius militiae fragore *ter valide edendus clamor*, cunctaque strepitu miscenda fuerant, ne fugiturus ullo ad eos errore referri posset.“⁷ Was bei Cnut als Milderung der Gesetzesstrenge erscheint, wird bald zur Regel⁸ und das Endurteil soll erst auf dem vierten Termin gesprochen werden, doch überall besteht das gesetzliche Minimum von drei Ladungen.